PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE
Secretaria de Administração
Setor de Licitação

 Av. Pref. Mário Rodrigues Pereira, 10 - Centro

Conselheiro Lafaiete - MG

www.conselheirolafaiete.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE
ATA DE REUNIÃO – DATA: 12/11/2025 – HORÁRIO – 15h00min.
Processo Licitatório nº 107/2024 – Pregão Eletrônico nº 050/2024 – RP n° 030/2024

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de ferramentas manuais, para as diversas secretarias da prefeitura municipal
de Conselheiro Lafaiete, de acordo com as especificações, condições e quantidades detalhadas no item 19 e Anexo I do
Edital.

No dia doze de novembro de dois mil e vinte e cinco, às dez horas, em sala própria na sede da Prefeitura Municipal, reuniram-se o
Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para deliberar acerca do repasse do Processo Licitatório nº 107/2024, Pregão Eletrônico nº 050/2024,
RP n° 030/2024, em conformidade com o ofício Nº123/2025/PMCL/PROC. As empresas remanescentes, conforme ordem
classificatória, foram instadas a se manifestarem sobre o interesse no recebimento do repasse, por intermédio de e-mails, acostados
ao processo. Em resposta a novo contato para tratativa do repasse, a empresa DP COMERCIO E DISTRIBUIÇAO LTDA, CNPJ nº
12.719.447/0001-02 expressou, tempestivamente, interesse em assumir os itens listados no processo ratificando o valor do último
lance, conforme comunicações encaminhadas via e-mail. Ficando os demais itens frustrados. Após análise dos documentos
encaminhados, foi constatada pela Procuradoria Municipal, setor de contratos, divergências na proposta encaminhada anteriormente
e juntada fls.268, sendo necessário solicitar a empresa as correções necessárias e envio de proposta corrigida e atualizada. Diante
disso, no uso de suas atribuições, o Pregoeiro procedeu com o repasse dos itens, conforme abaixo:

DP COMERCIO E DISTRIBUIÇAO LTDA, CNPJ nº 12.719.447/0001-02

https://www.conselheirolafaiete.mg.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE
Secretaria de Administração
Setor de Licitação

 Av. Pref. Mário Rodrigues Pereira, 10 - Centro

Conselheiro Lafaiete - MG

www.conselheirolafaiete.mg.gov.br

Destarte, sem prejuízo da apuração de responsabilidade das empresas, registra-se que o Pregoeiro e a Equipe de Apoio deflagraram
os procedimentos relativos ao repasse do objeto, com fulcro no art. 90 da Lei n° 14.133/2021. Os registros do repasse serão
procedidos no sistema informatizado. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro e
pelos membros da Equipe de Apoio, depois de lida e achada conforme.

Gustavo Franco dos Santos
Pregoeiro

Karen da Neiva Santos
Equipe de Apoio

Rovena Eveling Teixeira Amaral
Equipe de Apoio

Lorene Helena Pedroso Coelho
Equipe de Apoio

https://www.conselheirolafaiete.mg.gov.br/